重庆市人力资源和社会保障局 重庆市财政局
关于印发《重庆市市级特色劳务品牌认定及奖

补暂行办法》的通知
（征求意见稿）

各区县（自治县）人力社保局、财政局，两江新区社会保障局、

财政局，重庆高新区政务服务和社会事务中心、财政局，万盛经

开区人力社保局、财政局：

为贯彻落实《人力资源社会保障部 国家发展改革委等 20 部

门关于劳务品牌建设的指导意见》（人社部发〔2021〕66 号），

进一步健全劳务品牌建设机制和支持体系，强化品牌集聚效应，

扩大从业规模和产业容量，推动城乡劳动者实现更加充分更高质

量就业，结合我市实际，制定了《重庆市市级特色劳务品牌认定

及奖补暂行办法》。现印发给你们，请遵照执行。

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市财政局

2022 年**月**日

重庆市市级特色劳务品牌认定及奖补暂行办法

第一章 总 则

第一条 为全面加强我市劳务品牌建设，推动实现更加充分

更高质量就业，根据《人力资源社会保障部 国家发展改革委等

20 部门关于劳务品牌建设的指导意见》（人社部发〔2021〕66

号）《重庆市人力资源和社会保障局等 5 个部门关于切实加强就

业帮扶巩固拓展脱贫攻坚成果助力乡村振兴的通知》（渝人社

〔2021〕237 号）和《重庆市人力资源和社会保障局等 19 个部门

关于印发劳务品牌建设任务分工方案的通知》精神，制定本暂行

办法。

第二条 本暂行办法适用于重庆市人力资源和社会保障局认

定的市级特色劳务品牌。

第三条 劳务品牌是指有着鲜明地域特色、过硬技能特征和

良好社会口碑的劳务标识，其从业者一般具有较好的业务素质、

诚信的服务意识、较高的服务质量，是促进经济社会高质量发展

的就业名片。劳务品牌采用“地区+产业行业（职业）”的形式命

名。

第四条 劳务品牌建设坚持市场化运作、规范化培育、技能

化开发、规模化输出、产业化发展，市内相关龙头企业、职业培

训机构、行业协会、人力资源服务机构等市场主体均可作为劳务

品牌的创建承办单位。同一劳务品牌可选定一个创建承办单位，

也可选定多个创建承办单位。创建承办单位应承担组织培训、推

荐就业、跟踪服务、宣传推广等任务。

第二章 建设标准

第五条 重庆市市级特色劳务品牌应具备以下基本条件:

（一）劳务品牌属于当地特色产业或重点行业，拥有独立品

牌名称或商标等区别性标识，品牌主体归属清晰，劳务特色鲜明，

市场认可度良好。

（二）劳务品牌具有较高社会知名度和美誉度，在主流媒体

有过新闻报道或做过广告宣传。

（三）劳务品牌的创建承办单位具有独立法人资格，遵守国

家法律法规，有规范的内部管理制度，财务管理制度。

（四）劳务品牌的创建承办单位能依托自有培训资源或委托

其他具备培训资质的机构组织开展特色职业技能培训。

（五）劳务品牌的创建承办单位通过“订单培训、定向输出”

或企业直接吸纳等形式，建立稳定劳务输出渠道。劳务输出的组

织化、专业化、标准化水平较高，从业人员培训就业台账完整规

范。

（六）劳务品牌的创建承办单位能开展对劳务从业人员输出

后的服务和管理，协助做好劳务从业人员技能提升、职业安全教

育、劳动维权等跟踪服务工作，确保劳务输出质量。

第三章 认定程序

第六条 重庆市市级特色劳务品牌的认定程序

（一）组织申报。符合条件的劳务品牌按照属地原则，由所

在区县人力社保部门进行申报。申报材料包括《重庆市市级特色

劳务品牌申报表》、劳务品牌建设及成果简介、劳务品牌培训和

组织输出情况，以及新闻媒体报道资料。

（二）专家评审。市人力社保局会同有关部门组织专家对申

报的劳务品牌进行评审，重点对申报劳务品牌的从业人员数、培

训情况、每年输出劳务就业人数、社会影响力等情况进行综合评

估，必要时开展实地核查，择优认定为市级特色劳务品牌。

（三）发文授牌。认定结果向社会公示 5 个工作日，无异议

后，由市人力社保局发文公布，并授予“重庆市市级特色劳务品牌”

牌匾。自 2022 年起每年认定一批，申报区县于每年 10 月底前提

交申请。

第四章 绩效奖励

第七条 经认定的重庆市市级特色劳务品牌，根据吸纳就业

情况，由所在区县给予创建承办单位绩效奖补，标准为每吸纳一

名重点群体稳定就业三个月及以上奖补 1000 元（重点群体包括高

校毕业生、农民工、禁捕退捕渔民、脱贫人口、退役军人、去产

能分流职工和其他就业困难人员，以城镇职工基本养老保险新参

续保为准且同一人只能申请一次奖补）。每个市级特色劳务品牌

奖补资金每年最高不超过 100 万元，最多不超过 5 年。所需资金

从区县就业补助资金中列支。

第八条 绩效奖补资金主要用于劳务品牌的建设管理、标准

制定、宣传推广、培训组织、课程开发、输出人员就业服务等方

面。

第九条 劳务品牌创建承办单位对奖励资金实行专账核算，

专款专用，并接受当地人力社保部门、财政部门的监督。

第五章 监督管理

第十条 各区县（自治县）人力社保部门要做好对劳务品牌

创建承办单位的工作指导和监督检查，指导创建承办单位结合市

场需求和当地产业优势，提升培训质量，不断夯实品牌建设基础。

引导广大从业人员诚信服务，优质服务，树立品牌良好形象，提

高市场竞争力，增加品牌价值。有条件的可委托第三方对劳务品

牌建设工作进行绩效评价。

第十一条 市人力社保局联合市财政局对市级特色劳务品牌

建设情况进行核查，对培训质量不高、吸纳或输出人员不足、社

会认可度低的，责令限期整改。对连续两年复核不合格的，取消

“重庆市市级特色劳务品牌”称号，并收回牌匾。

第六章 附 则

第十二条 本暂行办法由重庆市人力资源和社会保障局负责

解释。

第十三条 本暂行办法自印发之日起施行。